
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 

Apostilamento n.º 2º ao Contrato nº 45557/2022/2025  

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060”
 

 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 45557/2022

 
Considerando os artigos 3º e 4º do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, que estabeleceu o

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) como índice de reajuste para compensar os efeitos das variações
inflacionárias dos contratos administrativos firmados pelo Distrito Federal, nos termos da Cláusula Quinta do Contrato
(77871600), a análise procedida pela Coordenação de Gestão de Contratos e Congêneres por intermédio da Nota
Técnica N.º 4/2025 - SEEC/SCG/COGEC/DIREC/GERCON (164584930), e em conformidade com o art. 40, inciso XI c/c art.
65, §8°, ambos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, em observância aos ditames do art. 2º, §1º, da Lei nº
10.192/2001, conforme orientações proferidas pela Procuradoria-Geral do Distrito Federal (PGDF) no Parecer Referencial
SEI-GDF n.º 7/2020 - PGDF/PGCONS, e ainda, consoante Declaração de Disponibilidade Orçamentária (165976137),
Autorização de Despesa e Empenho (166092129) e Notas de Empenho nº 2025NE08865 (166164323) e 2025NE08866
(166164472), todos constantes do Processo nº 00040-00010949/2020-21, e em cumprimento a delegação de
competência previstas no artigo 31 do Decreto n.º 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 44.486
de 02/05/2023, DECIDO:

APOSTILAR o Contrato nº 45557/2022 (77871600), firmado com a empresa OVER ELEVADORES
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.629.386/0001-59, que tem por objeto:

a) Conceder reajuste ao valor do Contrato, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de dezembro de 2024, ou seja, 4,83130%, apurado
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), cujo valor total do Contrato passará de R$ 129.547,03 (cento e
vinte e nove mil quinhentos e quarenta e sete reais e três centavos) para o montante de R$ 135.805,85 (cento e trinta e
cinco mil oitocentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos), que corresponde a um acréscimo de R$ 6.258,82 (seis mil
duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos), com seus efeitos financeiros a contar de
23/12/2024, conforme detalhamento abaixo:

b) Compete à comissão executora verificar os itens e valores efetivamente pagos nos períodos em questão,
principalmente em face dos faturamentos apresentados para pagamento das diferenças dos valores reajustados.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=88313674&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=9a186763afff4250ba0f6c8bd0ee997fb5829b7d1deaee9d6f6ac77f507ce7daec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=183577853&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=ebaa09b835641d5bc18f4c62a516949126b7c680474ada40cbe34d9f2d06cb89ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
http://www.pg.df.gov.br/wp-conteudo/uploads/2020/03/SEI_00020_00018651_2020_33__1_.pdf
http://www.pg.df.gov.br/wp-conteudo/uploads/2020/03/SEI_00020_00018651_2020_33__1_.pdf
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185098893&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=a1f510cff229509cc199a4a1bf477866425b9d2a945b8e1228522169e5d004bdec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185225659&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=a85b81690f1583d1ea0aa623e70d5945fe66f3ad80421bc4d69088a93f3fa2a5ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185303797&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=4673e1ee42ae956b3f426b8c2348b459c7688db77c34378e75959a4cb9994ff1ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185303958&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=32d0cb00460a9c2accdf3127be537f09aee44c5cf763a5c84a050ed405fad610ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=44615787&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=8caaf13c22ef1c2e5398d9b8a1e59e2e39cf73d02bb798b1b3413b1855a3bf97ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=88313674&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=9a186763afff4250ba0f6c8bd0ee997fb5829b7d1deaee9d6f6ac77f507ce7daec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6


c) As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento ocorrerão à Conta de Créditos Orçamentários
consignados à Secretaria de Estado de Economia (Seec/DF), conforme Declaração de Disponibilidade Orçamentária
(165976137) e respectivas Notas de Empenho:

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.2396.5331

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.30

IV – Fonte de Recursos: 1000

V – Nota de Empenho: 2025NE08865 (166164323)

 

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.2396.5331

III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39

IV – Fonte de Recursos: 1000

V – Nota de Empenho: 2025NE08866 (166164472)

d) Quanto ao valor do reajuste referente ao exercício de 2024, este será informado oportunamente, quando da
instrução para o respectivo reconhecimento de dívida, conforme informação constante na Disponibilidade Orçamentária
n.º 474/2025 - SEEC/SUAG/COFIN/DIPLAN/GEORC (165974788).

e) O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos
financeiros retroagem a 23/12/2024, em obediência ao princípio da anualidade.

f) A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os
valores majorados por este termo, por força do art. 56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993 e conforme a Cláusula Nona
do Contrato.

 

 

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Economia do Distrito Federal, em 04/04/2025, às 17:17, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 166329000 código CRC= 05CA01EC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti 5º andar, sala nº 507 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3414-6183
 

00040-00010949/2020-21 Doc. SEI/GDF 166329000

Criado por leonardo.mello, versão 2 por leonardo.mello em 25/03/2025 10:25:59.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185098893&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=a1f510cff229509cc199a4a1bf477866425b9d2a945b8e1228522169e5d004bdec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185303797&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=4673e1ee42ae956b3f426b8c2348b459c7688db77c34378e75959a4cb9994ff1ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185303958&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=32d0cb00460a9c2accdf3127be537f09aee44c5cf763a5c84a050ed405fad610ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185097442&id_procedimento_atual=44615787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=01434a60e587dd4e862e3890f4f7a7b41e896a754b0002d54b3835eed4e5de89ec9537025f10d543ead7cbbd5433e7d68a9df66bd8e6830c177946c5f8b2138ee4c3e0cde9f55eb4d20545a947f0ab609ce01f95f646e5146290034db717f1e6

